
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 17 апреля 2024 г.                                  №  985 
 

г. Архангельск 

 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», областным законом от 20 сентября 2005 года № 86-5-ОЗ 

«О пожарной безопасности в Архангельской области», администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

 1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в границах Приморского муниципального округа. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава муниципального образования                                               В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДЕНО 

постановление администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от  17 апреля 2024 г. № 985 
 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 

Приморского муниципального округа Архангельской области   

 

I.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет мероприятия по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-

правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности в границах Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Приморский муниципальный округ). 

1.2. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности в границах Приморского муниципального округа являются: 

1) реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных 

на предупреждение пожаров в границах Приморского муниципального 

округа; 

2) создание условий для безопасности людей и сохранности имущества 

от пожаров; 

3) принятие мер для спасения людей и имущества при пожарах. 

1.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 

регламентируются нормами федерального законодательства и 

законодательства Архангельской области, муниципальными правовыми 

актами Приморского муниципального округа Архангельской области. 

 

2. Полномочия и функции 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

 

2.1. К полномочиям администрации Приморского муниципального 

округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся: 

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а 

также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности в иных формах; 

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года 

воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских 

населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

оснащение территорий общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 



организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений 

Государственной противопожарной службы о пожаре; 

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделений Государственной противопожарной службы; 

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

планы, схемы и программы развития Приморского муниципального округа; 

оказание содействия органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

установление особого противопожарного режима в случае повышения 

пожарной опасности. 

2.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности 

на территории Приморского муниципального округа осуществляется 

администрацией Приморского муниципального округа (далее – местная 

администрация) в лице территориальных органов местной администрации, 

включая Соловецкий территориальный отдел управления по 

инфраструктурному развитию (далее – территориальные органы местной 

администрации), и отраслевого (функционального) органа местной 

администрации – управления по гражданской обороне и чрезвычайных 

ситуаций (далее – Управление по ГО и ЧС). 

Управление по ГО и ЧС осуществляет общее руководство, 

координацию и контроль за обеспечением первичных мер пожарной 

безопасности на территории Приморского муниципального округа. 

Территориальные органы местной администрации, а также 

муниципальные учреждения, находящиеся в их ведомственной 

принадлежности, осуществляют финансовое и материально-техническое 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

2.3. К полномочиям главы Приморского муниципального округа в 

области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся: 

контроль вопросов обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности на территории муниципального образования; 

образование, реорганизация (изменение состава) комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Приморского муниципального 

округа, определение ее компетенции с учетом требований законодательства; 

исполнение функций председателя КЧС и ОПБ Приморского 

муниципального округа, утверждение персонального состава КЧС и ОПБ 

Приморского муниципального округа; 

установление особого противопожарного режима на территории 

Приморского муниципального округа; 

назначение и увольнение руководителя муниципальной пожарной 

охраны (при образовании муниципальной пожарной охраны). 

2.4. В целях реализации полномочий местной администрации по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности территориальные 



органы местной администрации в границах населенных пунктов, входящих в 

границы ответственности территориального округа местной администрации: 

создают условия для организации деятельности добровольной 

пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных 

мер пожарной безопасности в иных формах; 

контролируют условия для забора в любое время года воды 

из источников наружного водоснабжения, своевременную очистку в любое 

время года дорог, проездов к зданиям и сооружениям, содержание систем 

противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды; 

оснащают территории общего пользования первичными средствами 

тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

организуют и принимает меры по оповещению населения 

и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре; 

принимают меры по локализации пожара и спасению людей 

и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной 

службы; 

вносят предложения по включению мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития Приморского 

муниципального округа, взаимодействует с организациями, 

обеспечивающими реализацию мероприятий указанного плана в целях 

контроля их своевременного и надлежащего выполнения; 

участвуют в информировании населения о мерах пожарной 

безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний 

населения; 

вносят предложения по установлению особого противопожарного 

режима в случае повышения пожарной опасности; 

проводят обучение мерам пожарной безопасности неработающего 

населения, осуществляет противопожарную пропаганду и инструктаж в 

области пожарной безопасности;  

обеспечивают своевременную очистку территорий населенных пунктов 

от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, 

произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, 

препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду 

пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам 

пожарного водоснабжения; 

организуют работу по устройству минерализованных полос 

или очистке от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, 

валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 

территорий, прилегающих к лесу, в населенных пунктах подверженных 

угрозе лесного пожара;  

участвуют в комплектовании списочного состава добровольных 

пожарных дружин и добровольных народных дружин; 

оказывают содействие органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в охране общественного порядка; 



принимают участие в обеспечении общественного порядка, создает 

условия для деятельности народных дружин;  

выполняют иные функции, предусмотренные муниципальными 

правовыми актами муниципального округа. 

2.5. В целях реализации полномочий местной администрации по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности Управление по ГО и 

ЧС в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

Приморского муниципального округа: 

разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, 

муниципальных программ Приморского муниципального округа в сфере 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 

Приморского муниципального округа и организует работу по их 

исполнению; 

готовит предложения по выделению средств для закупки пожарно-

технического вооружения, снаряжения и оборудования в рамках 

муниципальных целевых программ или текущего финансирования; 

обеспечивает информирование населения о принятых решениях по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

Приморского муниципального округа; 

организует проведение противопожарной пропаганды и обучение 

населения первичным мерам пожарной безопасности самостоятельно либо 

путем привлечения на договорной основе организаций иных форм 

собственности; 

осуществляет контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности при разработке генерального плана и правил землепользования 

и застройки территории Приморского муниципального округа; 

организует патрулирования территории в условиях устойчивой сухой, 

жаркой и ветреной погоды; 

содействует деятельности добровольных пожарных, привлечению 

населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности; 

организует исполнение правил пожарной безопасности в Российской 

Федерации в части компетенции органов местного самоуправления по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности; 

обеспечивает исполнение организационно - правового обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности в границах Приморского 

муниципального округа. 

2.6. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Приморского муниципального округа 

предусматривает: 

разработку и принятие мер по реализации мероприятий по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности Приморского 

муниципального округа; 

включение мероприятий в планы, схемы и программы развития 

территории (в том числе: организацию и осуществление мер по защите от 

пожаров лесов в границах населенных пунктов, выполнение мероприятий по 



устройству минерализованных полос, обеспечение надлежащего состояния 

источников противопожарного водоснабжения, создание необходимого 

запаса первичных средств пожаротушения и инвентаря, обеспечение 

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара и др.).; 

разработку и организацию выполнения муниципальных целевых 

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

разработку, утверждение и исполнение бюджета округа в части 

расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности; 

установление особого противопожарного режима в границах 

Приморского муниципального округа, установление на время его действия 

дополнительных требований пожарной безопасности; 

создание условий для участия граждан и организаций в добровольной 

пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами; 

организацию и осуществление обучения населения мерам пожарной 

безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, содействие 

распространению пожарно - технических знаний. 

2.7. Материально - техническое обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности предусматривает: 

реализацию решений вопросов материально - технического 

обеспечения пожарной безопасности в границах Приморского 

муниципального округа; 

осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, 

в том числе противопожарному обустройству территорий, в границах 

Приморского муниципального округа; 

создание резерва первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря; 

оснащение территории общего пользования в границах сельских 

населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем; 

внедрение в населенных пунктах комплекса организационных 

мероприятий и технических средств, предназначенных для своевременного 

оповещения населения и подразделений Государственной противопожарной 

службы о пожаре в соответствии с действующими нормативными 

документами по пожарной безопасности (устройство звуковой сигнализации 

для оповещения людей о пожаре, обеспечение телефонной связью и т.д.); 

2.8. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

границах Приморского муниципального округа является расходным 

обязательством Приморского муниципального округа. 

Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности 

осуществляется за счет средств местного бюджета в пределах средств, 

предусмотренных решением о бюджете на соответствующий финансовый 

год. Допускается привлечение внебюджетных источников для 

финансирования первичных мер пожарной безопасности. 

Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

включает в себя финансирование расходов, связанных с разработкой и 



организацией выполнения целевой программы по обеспечению пожарной 

безопасности, осуществлением мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий, 

организацией и осуществлением обучения населения мерам пожарной 

безопасности, пропаганды в области пожарной безопасности, приобретением 

первичных средств тушения пожаров, противопожарного инвентаря, техники 

для тушения пожаров, обеспечением деятельности добровольной пожарной 

охраны. 

 

_____________ 


